
DETERMINAZIONE N. 199 DEL 31.12.2025

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di facchinaggio presso la sede di Catania, Via Cappuccini 2.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE In data 28/10/2025 è stato effettuato un sopralluogo presso la sede legale di 
Catania dal R.S.P.P. Arch. Elia Santoro e dall’ A.S.P.P.  Arch. Maria Leto.

CONSIDERATO CHE Dalla relazione tecnica è emersa la necessità urgente di riorganizzare e 
svuotare i locali siti al piano ammezzato per ridurre il carico d'incendio.

PRESO ATTO CHE Tale intervento è propedeutico alla messa in sicurezza dei locali e all'avvio di 
lavori di risanamento strutturale necessari per la presenza di gravi infiltrazioni.

CONSIDERATO CHE L’Ente ha ravvisato la necessità di procedere allo spostamento di circa 1300 
scatole contenenti volumi dal piano ammezzato al primo piano della sede di Catania per 
potenziare la fruibilità della biblioteca.

VERIFICATO che il servizio  di cui  trattasi è di importo inferiore ad euro 140.000,00 per cui si può 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50  del Dlgs  31.3.2023 n. 36 “codice dei 
contratti e  degli appalti“, ad  imprese in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

PRESO ATTO della procedura su piattaforma MEPA tramite trattativa diretta n. 5951776 del 
29.12.2025 con la ditta individuale Nicosia Salvatore, sede legale via turchia 31 Acireale (CT) 
P. IVA 05539630870.

RITENUTA valida l’offerta presentata, tramite piattaforma MEPA acquistinretepa  n. 2385710 del 
19/5/2025, dalla ditta individuale Nicosia Salvatore , per Euro 4.800,00 oltre iva, inerente il servizio 
di spostamento di circa 1300 colli dal piano ammezzato al primo piano di codesto Ente con relativa 
collocazione.

VISTO Il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023).

RITENUTO,  pertanto, di autorizzare la stipula del contratto di cui trattasi al costo  complessivo di 
Euro 4.800,00, oltre Iva, da imputare al conto di costo 330000 DC01 del  bilancio camerale 2025 ;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Tutto ciò premesso,

DETERMINA 

1) di autorizzare l’affidamento alla ditta Nicosia Salvatore, sede legale via turchia 31   Acireale (CT) 
P. IVA 05539630870. il servizio di spostamento di circa 1300 colli dal piano ammezzato al primo 
piano di codesto Ente con relativa collocazione. CIG: B9D8938B05 al costo complessivo di Euro 
4.800,00, oltre Iva, come da offerta n. 2380127 del 19/05/2025 e successiva stipula del 20/5/2025; 

2) di imputare la spesa  al conto  di costo  330000 DC01 del bilancio camerale per l’anno 2025 ;

3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della  Camera 
denominata “Amministrazione trasparente”, nella sottosezione 1)“Bandi  di gara e Contratti  e nella 
sottosezione 2) “Delibere e Determine a contrarre”.

    IL SEGRETARIO GENERALE                

                                                                              Dott. Rosario Condorelli

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	DETERMINAZIONE N. 199 DEL 31.12.2025

